UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2535/SNNPTNT-CCTTBVTV

V/v tập trung triển khai quyết liệt các

 biện pháp phòng trừ bệnh khảm lá

virus hại sắn trên địa bàn.

         Gia Lai, ngày 04 tháng 8 năm 2021

                                              Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Các Nhà máy chế biến tinh bột sắn.

Tính đến đầu tháng 8/2021, diện tích sắn toàn tỉnh khoảng 66.985 ha; bệnh khảm lá virus

hại sắn gây hại với diện tích nhiễm 1.040 ha (nhẹ 800,6 ha, trung bình 129,5 ha, nặng 109,9

ha), phân bố tại thị xã Ayun Pa (84 ha), An Khê (284,7 ha) và các huyện Ia Pa (530 ha), Phú

Thiện (68 ha), Krông Pa (20 ha), Kbang (34,3 ha), Đak Pơ (17 ha), Kông Chro (2 ha). Trước

tình hình trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành rất nhiều văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến công tác phòng trừ bệnh khảm lá virus hại sắn như: Dùng

hom giống sạch bệnh, diệt môi giới truyền bệnh; tiêu hủy gốc, thân, lá cây bị bệnh bằng cách

đốt, chôn lấp để hạn chế nguồn bệnh, không sử dụng hom giống đã bị nhiễm bệnh để trồng;

chuyển đổi cây trồng trên diện tích bị bệnh nặng, sử dụng giống kháng bệnh, không sử dụng

giống sắn mẫm cảm với bệnh khảm lá...

Tuy nhiên, các địa phương thực hiện chưa thực sự kiên quyết, người dân vẫn còn chủ

quan trong việc phòng chống bệnh, không nhổ bỏ, tiêu hủy nguồn bệnh theo đúng hướng dẫn

của các cơ quan chuyên môn nên nguồn bệnh vẫn tồn tại, phát triển trên đồng ruộng.

Dự báo trong thời gian tới bệnh khảm lá virus hại sắn còn tiếp tục gây hại làm ảnh hưởng

đến các vùng sản xuất sắn trên địa bàn tỉnh. Để kịp thời hướng dẫn các biện pháp phòng trừ có

hiệu quả, xử lý triệt để những diện tích nhiễm bệnh khảm lá virus hại sắn, hạn chế lây lan ra diện

rộng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; các Nhà máy chế biến tinh bột sắn trên địa bàn tỉnh nghiêm

túc triển khai thực hiện Văn bản số 1024/UBND-NL ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh. Trong đó

tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng trừ bệnh khảm lá virus hại sắn như sau:

 1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 a) Các địa phương đã xuất hiện bệnh khảm lá virus hại sắn (Ia Pa, Phú Thiện,

Krông Pa, Kbang, Đak Pơ, Chư Prông, Ayun Pa, An Khê):

- Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc nhanh chóng khống chế bệnh lây lan.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống bệnh khảm lá virus hại sắn ở các cấp tại địa

phương, chỉ đạo quyết liệt cả hệ thống chính trị cùng tham gia công tác phòng chống bệnh

khảm lá virus hại sắn. Địa phương chưa thành lập Ban Chỉ đạo tiến hành thành lập ngay Ban

Chỉ đạo phòng chống bệnh khảm lá virus hại sắn, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên

Ban Chỉ đạo bám địa bàn xã, thôn làng để chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng trừ.

 - Chỉ đạo Phòng Kinh tế/Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Trung

tâm Dịch vụ Nông nghiệp, UBND cấp xã cử cán bộ bám sát địa bàn, kiểm tra diện tích trồng

2

sắn, kịp thời phát hiện và tổ chức xử lý triệt để diện tích nhiễm bệnh khảm lá virus hại sắn,

không để lây lan trên diện rộng, ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng trong vụ.

 - Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Phòng Kinh tế/Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn chủ động bố trí trích nguồn kinh phí dự phòng để hỗ trợ vật tư, phương

tiện giúp nông dân phòng trừ, tiêu hủy những diện tích sắn nhiễm bệnh khảm lá nhằm ngăn

chặn bệnh kịp thời, tránh để lây lan.

 - Hướng dẫn người dân trồng sắn nghiêm túc áp dụng Quy trình tự sản xuất giống sắn

sạch bệnh, Quy trình kỹ thuật canh tác sắn theo Văn bản số 622/TT-CLT ngày 29/5/2019 của

Cục Trồng trọt; áp dụng triệt để biện pháp phòng trừ bệnh khảm lá virus hại sắn theo hướng

dẫn Cục Bảo vệ thực vật đã ban hành tại Văn bản 1605/BVTV-TV ngày 21/7/2017; chú trọng

thực hiện biện pháp chăm sóc, bón phân đúng thời kỳ để cây sắn sinh trưởng phát triển khỏe,

tăng khả năng chống chịu với bệnh khảm lá sắn; tiêu hủy nguồn bệnh trên đồng ruộng đúng

quy định.

 + Đối với những diện tích sắn có tỷ lệ cây bị nhiễm bệnh khảm lá virus hại sắn từ 30-70

%, hướng dẫn người dân nhổ bỏ, thu gom, tiêu hủy cây bị bệnh và công việc này cần được

thực hiện thường xuyên.

 + Đối với những diện tích có tỷ lệ cây bị nhiễm bệnh khảm lá virus hại sắn trên 70%,

vận động, yêu cầu người dân khẩn trương nhổ bỏ, thu gom, tiêu hủy toàn bộ cây sắn trên

ruộng, chuyển sang trồng các loại cây trồng khác ít nhất 01 năm để cắt đứt nguồn bệnh gây hại.

 - Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch chuyển đổi những diện tích đất trồng sắn bị bệnh

khảm lá sắn nặng sang trồng một số cây trồng khác như: Cây ăn quả, cây dược liệu, ngô sinh

khối, đậu đỗ các loại,…

 - Tổng hợp, thống kê diện tích nhiễm bệnh khảm lá sắn, diện tích tiêu hủy và các biện

pháp phòng chống bệnh báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật vào ngày Thứ 3 hàng tuần) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

 b) Đối với các địa phương chưa xuất hiện bệnh khảm lá virus hại sắn

 Chỉ đạo Phòng Kinh tế/Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác

kiểm tra, điều tra dự tính dự báo phát hiện sớm bệnh khảm lá sắn; thống kê, khoanh vùng nắm

chắc diện tích sắn nhiễm bệnh để kịp thời tiêu hủy nguồn bệnh theo đúng quy định.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Hướng dẫn Phòng Kinh tế/Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm

Dịch vụ Nông nghiệp các biện pháp phòng trừ, tiêu hủy cây sắn nhiễm bệnh đảm bảo tiêu diệt

được mầm bệnh, hạn chế nguồn bệnh tồn tại trên cây sắn và trên đồng ruộng; tăng cường công

tác điều tra phát hiện bệnh khảm lá sắn trên địa bàn tỉnh; nếu phát hiện bệnh khoanh vùng

ngay, tổ chức hướng dẫn, triển khai công tác phòng trừ bệnh khảm lá sắn theo đúng quy trình,

nhằm kịp thời ngăn chặn sự lây lan bệnh sang các ruộng sắn khác.

- Đôn đốc các địa phương thực hiện triệt để các biện pháp phòng trừ bệnh khảm lá sắn;

tổng hợp và báo cáo tình hình gây hại, công tác phòng chống bệnh để báo cáo kịp thời UBND

tỉnh chỉ đạo.

- Hướng dẫn Trung tâm Nghiên cứu Giống cây trồng tỉnh: Khảo nghiệm, nhân nhanh

giống sắn kháng bệnh cung cấp cho sản xuất hoặc nguồn giống sạch bệnh để cung ứng phục

vụ sản xuất trên địa bàn tỉnh.

3

 3. Các Nhà máy chế biến tinh bột sắn

 - Cần có trách nhiệm hỗ trợ kinh phí, đồng hành cùng người trồng sắn trên địa bàn

phòng chống bệnh khảm lá sắn, bảo vệ vùng nguyên liệu sắn an toàn, bền vững.

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể, chủ động bàn bạc với cơ quan chuyên môn cấp huyện,

chính quyền địa phương cấp xã có vùng nguyên liệu của Nhà máy: Tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn nông dân về quy trình kỹ thuật thâm canh tăng năng suất, thực hiện có hiệu quả

công tác phòng, chống bệnh khảm lá sắn.

 - Chấp hành nghiêm chỉnh công tác kiểm dịch thực vật theo quy định. Sớm xây dựng

các khu vực sản xuất giống sạch bệnh, giống sắn kháng bệnh để đảm bảo nguồn giống tốt cung

cấp cho người dân sản xuất trong vùng nguyên liệu của nhà máy đầu tư. Không được đầu tư,

cung ứng các giống sắn dễ bị nhiễm bệnh trên địa bàn; không được nhập các giống sắn đã bị

nhiễm bệnh từ các tỉnh khác về tỉnh Gia Lai.

 - Thúc đẩy chương trình xây dựng cánh đồng lớn vào sản xuất để áp dụng đồng bộ các

biện pháp kỹ thuật tiên tiến nâng cao năng suất sản lượng, góp phần hạn chế bệnh khảm lá

virus hại sắn.

 4. Đài Phát thanh, Truyền hình cấp tỉnh, cấp huyện, Báo Gia Lai: Phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các nhà máy chế

biến tinh bột sắn trên địa bàn tỉnh, kịp thời thông tin về tình hình bệnh khảm lá virus hại sắn;

các biện pháp kỹ thuật phòng trừ bệnh khảm lá virus để người dân biết, chủ động phòng trừ,

giảm thiểu thiệt hại.

Nhận được công văn này, đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố

Pleiku; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; các Nhà máy chế biến tinh bột sắn trên địa bàn

tỉnh quan tâm, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh-Kpă Thuyên (báo cáo);

- Cục Bảo vệ thực vật (báo cáo);

- Cục Trồng trọt (báo cáo)

- Giám đốc Sở, các Phó Giám đốc Sở;

- Trung tâm Nghiên cứu Giống cây trồng;

- Lưu: VT, TTBVTV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Có

4